_________________ 
(Të shkruhet emri i Gjykatës kompetente dhe adresa. P.sh.:
Gjykata Themelore në Prishtinë 							
Departamenti i Përgjithshëm, Divizoni Civil						
Pallati i Drejtësisë
Rr. Nekibe Kelmendi
10000 Prishtinë){D  
Parashtruesi i propozimit: (Të plotësohet: emri dhe mbiemri i personit që paraqet propozimin, numri personal, adresa e vendbanimit dhe emri i përfaqësuesit/ avokatit nëse ka).        Data:         __.__.____                                                             Propozim për caktimin e kujdestarit të përkohshëm  
Unë, ___________ , paraqes këtë propozim për caktimin e një kujdestari të përkohshëm për ___________ , për shkak të ___________ . Caktimi i një kujdestari të përkohshëm është në interesin më të mirë të tij/saj dhe është i nevojshëm për të siguruar kujdesin dhe mbrojtjen e duhur.
1. Informacion mbi Personin që Ka Nevojë për Kujdestar Emri:   ___________  [ Emri  i   Plotë ] Data e  Lindjes :   ___________  [ Data e  Lindjes ] Adresa :   ___________  [ Adresa  e  Personit ]
2. Arsyet për Caktimin e Kujdestarit të Përkohshëm Shëndeti   dhe   Siguria :   ___________  [ Përshkrimi  i  gjendjes   shëndetësore   dhe   sigurisë   së   personit   që  ka  nevojë   për   kujdestar   të   përkohshëm ] Ndryshimet   në   Rrethanat   Personale   dhe   Familjare :   ___________  [ Përshkrimi   i   ndryshimeve   në   rrethanat   personale   dhe   familjare   që   justifikojnë   nevojën   për   kujdestar   të   përkohshëm ] Interesat   më   të  Mira  të   Personit :   ___________  [ Përshkrimi   i   mënyrës  se  si   caktimi   i   një   kujdestari   të   përkohshëm  do  të   përmbushë   më   mirë   interesat   më   të   mira   të   personit ]
3. Provat dhe Dokumentet Mbështetëse Dokumentacion   Mjekësor :   Raporte   mjekësore   që   dëshmojnë   gjendjen   shëndetësore   të   personit   që  ka  nevojë   për   kujdestar   të   përkohshëm . Deklarata   nga   Dëshmitarët :   Deklarata   nga   dëshmitarët   që   mund   të   konfirmojnë   nevojën   për   kujdestar   të   përkohshëm   dhe   të   mbështesin   pretendimet  e  parashtruara . Dokumentacion   i   Gjendjes   Personale   dhe   Familjare :   Dokumente   që   mbështesin   ndryshimet   në   rrethanat   personale   dhe   familjare   të   personit   që  ka  nevojë   për   kujdestar .
4. Kërkesa për Caktimin e Kujdestarit të Përkohshëm Kërkoj   që   Gjykata   të   shqyrtojë   këtë   kërkesë   dhe   të   caktojë   ___________  [ Emri  i   Propozuar   i   Kujdestarit   të   Përkohshëm ]   si   kujdestar   të   përkohshëm   për   ___________  ,  në   përputhje  me  interesat   më   të   mira   të   tij / saj . Kërkoj   që   Gjykata   të   marrë   parasysh   të   gjitha   faktet   dhe   provat  e  paraqitura   dhe   të   sigurojë   që   caktimi   i   kujdestarit   të   përkohshëm   të   jetë   në   përputhje  me  nevojat   dhe   interesat   më   të   mira   të   personit .
Provat: Raporte   mjekësore   që   dëshmojnë   gjendjen   shëndetësore   të   personit   që  ka  nevojë   për   kujdestar   të   përkohshëm . Deklarata   nga   dëshmitarët   që   mbështesin   pretendimet   për   caktimin  e  kujdestarit   të   përkohshëm . Dokumente   që   mbështesin   ndryshimet   në   rrethanat   personale   dhe   familjare   të   personit   që  ka  nevojë   për   kujdestar . Dokumente   të   tjera   mbështetëse .  
Duke marrë parasysh sa më sipër, kërkoj që Gjykata të pranojë këtë propozim për caktimin e një kujdestari të përkohshëm për ___________ [Emri i Personit që Ka Nevojë për Kujdestar] dhe të marrë të gjitha masat e nevojshme për të siguruar që kujdesi dhe mbrojtja e tij/saj të jenë të përshtatura dhe në përputhje me interesat më të mira të tij/saj.
___________ [Emri Juaj i Plotë]
Data: ___________ [Data e Parashtrimit]
Nënshkrimi: ___________ [Nënshkrimi Juaj]  
______________________  
